deceptor inservit, vel sibi ipse persuasit. Non itaque, sicut dicunt non quidam dicere, et iste audeat insuper scribere, omnes in peccatum, velut inviti, carnis suæ necessitate coguntur; sed si iam in ea ætate sunt, ut propriæ mentis utantur arbitrio, et in peccato sua voluntate retinentur, et a peccato in peccatum sua voluntate præcipitantur. Sed hæc voluntas, quæ libera est in malis, quia delectatur malis, ideo libera in bonis non est, quia liberata non est. Nec potest homo boni aliquid velle, nisi adiuvetur ab eo qui malum non potest velle». In his [1111] omnibus verbis tuis, quæ posui, ita video gratiæ nomen cum liberi arbitrii negatione consertum, ut non tam mala sensus tui appellationum bonis vindicari queant, quam dignitas nominum dogmatum tuorum adhaesione vilescat. Non ergo te his sermonibus honestasti, sed ornamenta ipsa turpasti. Nos tamen ea quæ a te iuncta sunt separamus, ut gratiæ divinitas ab scævris colligationibus enodata, nec (109) responsione quatiatur; et gravitate Catholicorum, non Manichæorum adulatione laudetur. Gratiam ergo Christi multiplicem confitemur. Primum munus eius est, quod facti ex nihilo sumus. Secundum, quod ut viventibus sensu, ita sentientibus ratione præstamus; quæ impressa est animo, ut Conditoris imago doceretur: ad cuius æque respicit dignitatem arbitrii

⁷⁷ Cf. C. 2 ep. Pelag. I, n.5-7: PL 44,552-553.

libre albedrío de que está dotada es un brillante atributo de su dignidad.

Consideramos también gracia el aumento de los beneficios que no cesa de otorgarnos. Gracia, la de enviarnos la Ley en nuestra ayuda. Misión suya es estimular, por medio de toda suerte de enseñanzas, la luz de la razón, oscurecida por los malos ejemplos y una viciosa costumbre. A la plenitud de esta gracia, es decir, de esta divina condescendencia, causa primigenia de todas las cosas, pertenece el que se haya hecho carne el Verbo y haya acampado entre nosotros. Pide, en efecto, Dios a esta imagen suya correspondencia a su amor, mostrando así con qué inefable ternura obró con nosotros; a fin de inspirarnos, aunque tardíamente, una reciprocidad en el amor, no perdonó a su propio Hijo, sino que lo entregó por nosotros, con la promesa de que, si obedecemos a su querer, nos haría coherederos del Unigénito».

Ag.—¡Oh pelagiano! La caridad quiere el bien, y el amor viene de Dios; no por la letra de la Ley, sino por el espíritu de la gracia. La letra es un socorro para los predestinados, pues al mandar y no ayudar, advierte a los débiles acudan al espíritu de la gracia. Y así hacen buen uso de la Ley, para los que es buena y útil, porque, de otro modo, la letra mata; pues al mandar hacer el bien, sin otorgar la caridad, única en querer el bien, hace culpables de prevaricación.

concessa libertas. Ipsi etiam gratiæ, beneficiorum quæ nobis præstare non desinit, augmenta reputamus. Ipsa gratia legem in adiutorium misit (cf. Is 8,20, sec. LXX): ad eius spectabat officium, ut rationis lumen, quod pravitate exempla hebetabant et consuetudo vitiorum, multimodis eruditionibus excitaret, atque invitatu suo^a foveret. Ad istius ergo gratiæ, id est, divini benevolentia, quæ rebus causam dedit, plenitudinem spectavit, ut Verbum caro fieret, et habitaret in nobis (cf. Io 1,14). Repescens enim Deus ab imagine sua amoris vicem, palam fecit quam totum in nos inæstimabili egisset affectu, ut vel sero redamarem eum, qui commendans caritatem suam nobis (cf. Rom 5,8). Filio suo non pepercit, sed pro nobis illum tradidit: pollicens quia si voluissemus deinceps voluntati eius oboedire, Unigeniti sui præstaret nos esse coheredes (cf. ib. 8,32.17).

Aug.—Homo Pelagiane, caritas vult bonum, et caritas ex Deo est; non per legis litteram, sed per spiritum gratiæ. In hoc est prædestinatis adiutorium littera, quia iubendo (110) et non iuvando, admonet infirmos confugere ad spiritum gratiæ. Sic lege legitime utuntur, quibus bona est (cf. 1 Tim 1,8), id est, utilis: alioquin per se ipsam^b littera occidit (cf. 2 Cor 3,6); quia iubendo bonum, et non largiendo caritatem, quæ sola vult bonum, reos prævaricationis facit.

^a] imitatos suos CSEL

^b] ipsa CSEL

LA GRACIA PREVIENE EL QUERER

95. Jul.—«En el bautismo esta gracia borra los pecados, y con este beneficio del perdón nos eleva, adopta y consagra. Esta gracia, repito, cambia de signo el mérito de los culpables, pero no crea el libre albedrío, que recibimos con la existencia; y hacemos uso de él cuando alcanzamos la capacidad de discernir entre el bien y el mal. No negamos que una voluntad santa sea, de mil maneras, socorrida por la gracia; pero no admitimos haya servido jamás para restaurar el libre albedrío destruido, ni que el hombre, privado de esta libertad, se ve forzado a obrar bien o mal. Toda gracia coopera con el libre albedrío».

Ag.—Si la gracia no previene la voluntad para que actúe, sino que coopera con la voluntad ya existente, ¿cómo puede ser verdad que Dios obra en nosotros el querer? ¿Cómo es la voluntad preparada por el Señor? ¿Cómo la caridad viene de Dios, única en querer el bien que nos hace felices? Si el conocimiento de la ley y de la palabra de Dios obra en nosotros por la caridad, y amamos, no por la gracia de Dios, sino por esfuerzo de nuestra voluntad, lo que la enseñanza de Dios nos revela como objeto digno de ser amado, ¿cómo es que lo menor nos viene de Dios, y lo más sublime, de nosotros mismos? Porque dices que si Dios no nos otorga la ciencia, es decir, no nos adoctrina, imposible el conocimiento; pero sin que nos dé la caridad, que excede todo conocimiento, sí

95. Iul.—Hæc ergo gratia, quæ in Baptismate non solum peccata condonat, sed cum hoc indulgentiæ beneficio, et provehit, et adoptat, et consecrat: hæc, inquam, gratia, meritum mutat reorum, non liberum condit arbitrium; quod eo accipimus tempore, que creamur: utimur autem, quo valentiam inter bonum et malum discretionis adipiscimur. Bonæ itaque voluntati innumeras adiutorii divini adesse species non [1112] negamus; sed ita ut non per adiutorii genera aut fabricetur quæ fuerit arbitrii destructa libertas, aut aliquando ea exclusa, vel boni vel mali cuiquam necessitas credatur incumbere; verum arbitrio libero omne adiutorium cooperatur.

Aug.—Si non prævenit, ut operetur eam, sed prius existenti voluntati gratia cooperatur; quomodo verum est: *Deus in vobis operatur et velle?* (Phil 2,13) quomodo: *Præparatur voluntas a Domino* (Prov 8,35 sec. LXX)? quomodo: *Caritas ex Deo est* (1 Io 4,7), quæ sola vult beatificum bonum? Aut si scientia legis et eloquiorum Dei caritatem operatur in nobis, ut non per donum Dei, sed per nostræ voluntatis arbitrium diligamus, quod esse diligendum Deo docente cognoscimus; quomodo res minor ex Deo nobis est, et maior ex nobis? quia sine Deo donante scientiam, hoc est docente, nosse non possumus; illo autem caritatem quæ supereminet scientiæ (cf. Eph 3,19), non donante dili-

podemos amar. De esta manera sólo piensan los nuevos herejes, enemigos de la gracia de Dios.

LA NATURALEZA, VICIADA POR EL PECADO DE ADÁN

96. *Jul.*—«Los católicos confiesan la existencia del libre albedrío, y por este solo motivo el Doctor de los Gentiles escribe que todos debemos comparecer ante el tribunal de Cristo, para que cada uno reciba según lo que haya hecho mientras estaba en el cuerpo, bueno o malo. Vosotros, al contrario, lo negáis, no sólo con Manés, sino también con Joviniano⁷⁸, al que osas asociarnos; y si no lo negáis con las mismas palabras, sí con parigual impiedad. Para hacer más evidente la cuestión, examinemos separadamente cada punto. Afirmamos que por el pecado del hombre no cambió la naturaleza, sino la cualidad del mérito; es decir, existe en el pecador el mismo libre albedrío por el que podemos abstenernos del pecado, y existió de modo que pudiera apartarse de la justicia».

Ag.—Sabemos, afirmas, que el pecado no cambió el estado de la naturaleza humana, y habéis abandonado la fe católica, que enseña que el primer hombre fue creado sin estar sujeto a la necesidad de morir; pero por el pecado este estado de la naturaleza sufrió un cambio radical y es necesario que el hombre muera; y dice el Apóstol a los que habían sido regenerados y vivificados por el Espíritu: *Si Cristo está en*